BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***
Số: 3851 -CV/TWĐTN-BTC
“V/v tăng cường bồi dưỡng, giới thiệu và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp uỷ nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2020)”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày  25  tháng 11 năm 2019

    Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch số 221-KH/TWĐTN-BTG ngày 13/8/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) Chủ đề: “Tuổi trẻ Việt Nam sắt son niềm tin với Đảng”, nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn trong việc chủ động chăm lo, bồi dưỡng tạo nguồn phát triển đảng viên cho Đảng, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”; Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc quan tâm chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:
1. Về công nhận đoàn viên ưu tú
1.1. Tiêu chí xét công nhận đoàn viên ưu tú
- Đoàn viên ưu tú: Là những đoàn viên mà qua phân tích chất lượng đoàn viên được phân loại là đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và đã được bình chọn, công nhận là đoàn viên ưu tú; có lịch sử chính trị của bản thân và gia đình rõ ràng, có nhận thức đúng đắn về Đảng Cộng sản Việt Nam, có nguyện vọng và ý thức phấn đấu vào Đảng Cộng sản Việt Nam.
- Tiêu chí xét công nhận đoàn viên ưu tú:
+ Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị.
+ Có nhận thức cơ bản về Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
+ Tham gia tích cực các hoạt động của Đoàn, Hội; tích cực tham gia hoạt động đoàn tại nơi cư trú.
+ Đạt thành tích tốt trong học tập, lao động, công tác và rèn luyện.
+ Được phân loại đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019 (hoặc năm học 2018-2019 đối với đoàn viên khối trường học).
1.2. Bình chọn đoàn viên ưu tú từ đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
- Ban chấp hành Đoàn cơ sở dựa trên kết quả phân tích chất lượng đoàn viên của chi đoàn năm 2019 (hoặc năm học 2018-2019 đối với chi đoàn khối trường học), tổ chức cho đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ viết bài cảm nhận về Đảng; nhận xét và đánh giá kết quả từng bài viết, chủ động trao đổi, xin ý kiến cấp ủy cơ sở về lịch sử chính trị của bản thân và gia đình đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và tiến hành bình chọn đoàn viên ưu tú. Sau đó, gửi thông báo kết quả bình chọn đoàn viên ưu tú đến chi đoàn, chi đoàn có trách nhiệm báo cáo với chi bộ về kết quả bình chọn đoàn viên ưu tú.
- Các cấp bộ đoàn (trọng tâm là cấp cơ sở và cấp huyện, những nơi có điều kiện thuân lợi thì Ban Thường vụ Đoàn cấp tỉnh) tiến hành tổng hợp và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp uỷ Đảng (kèm theo sơ lược quá trình phấn đấu của đoàn viên ưu tú) để cấp ủy xem xét công nhận, đưa vào diện đối tượng Đảng.
* Lưu ý:
- Đối với Đoàn các trường đại học, cao đẳng thì việc bình chọn đoàn viên ưu tú sẽ do ban thường vụ đoàn trường thực hiện trên cơ sở kết quả bình xét và đề nghị của chi đoàn, liên chi đoàn, đoàn khoa.
- Trường hợp những đoàn viên ưu tú đã được bình chọn từ 2 năm liên tiếp trở lên nhưng chưa được kết nạp vào Đảng hoặc công nhận là đối tượng Đảng, tổ chức cơ sở đoàn cần lưu ý:
+ Trao đổi với cấp ủy để nắm rõ nguyên nhân đoàn viên ưu tú chưa được kết nạp vào Đảng hoặc công nhận là đối tượng Đảng để có hướng tháo gỡ khó khăn về thủ tục hoặc có biện pháp bồi dưỡng, giúp đỡ phù hợp.
+ Hướng dẫn cho đoàn viên ưu tú hướng khắc phục.
2. Trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng
- Hình thức: Lễ trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy nên gắn với chương trình, hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam của cấp uỷ Đảng.
- Công tác chuẩn bị:
+ Xây dựng kế hoạch, báo cáo xin ý kiến cấp ủy, chính quyền địa phương.
+ Triển khai chỉ đạo các cơ sở Đoàn, chi đoàn tiến hành bầu, lựa chọn đoàn viên ưu tú, trên cơ sở đó lập danh sách đoàn viên ưu tú để giới thiệu cho cấp ủy.
- Hồ sơ trao cho cấp ủy:
+ Danh sách đoàn viên ưu tú.
+ Trích ngang thành tích quá trình phấn đấu học tập, lao động, rèn luyện của từng đoàn viên ưu tú.
Ban Bí thư trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện đảm bảo các quy định, tiến độ và gửi báo cáo kết quả, phụ lục số liệu về Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, 60 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; email: btctrunguongdoan@gmail.com trước ngày 10/02/2020.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BBT TW Đoàn (để báo cáo);
- Lưu BTC, VP.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ

(Đã ký)

[bookmark: _GoBack]
Bùi Quang Huy

	BAN CHẤP HÀNH ………
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
……., ngày …… tháng …… năm 2020Mẫu số 1

	Phụ lục số liệu công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng
(kèm theo Công văn số ……… -CV/TWĐTN-BTC, ngày ….. tháng ….. năm 2020)

	Trong đó

	Tổng số

	Địa bàn dân cư
(Quận, huyện, thị xã)
	Trường học
	Doanh nghiệp

	Khối công chức, viên chức

	Lực lượng vũ trang

	Học sinh
	Sinh viên
	Nhà nước
	Ngoài nhà nước

	CÁN BỘ TỔNG HỢP

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

	(Ký tên, đóng dấu)

Ghi chú: Mẫu dành cho Ban Thường vụ tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc báo cáo Trung ương Đoàn

BAN CHẤP HÀNH ………
                  ***

	Mẫu số 2
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
……., ngày …… tháng …… năm 2020

	DANH SÁCH ĐOÀN VIÊN ƯU TÚ GIỚI THIỆU CHO CẤP ỦY ĐẢNG
(Kèm theo Công văn số:                -CV/TWĐTN-BTC, ngày      tháng      năm 2020)

STT

Họ và tên

Ngày tháng năm sinh
	Quê quán
	Dân tộc
	Tôn giáo
	Ngày vào đoàn
	Chức vụ Đoàn (nếu có)

Chi đoàn
	Tóm tắt thành tích

	TM. BCH ĐOÀN CƠ SỞ

	(Ký tên, đóng dấu)

   Ghi chú: Mẫu danh sách đoàn viên ưu tú để chuyển cho cấp ủy Đảng